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1. Skriva om programmet 
Liggande förslag är till flera delar förlegat, rörigt och ofokuserat, eftersom det till stora delar 

är en kopia på nuvarande. Det är ett demokratiskt problem då det är svårt att motionera 

kring konkreta förändringar då yrkanden om konkreta textförändringar riskerar göra 

programmet än mer rörigt och osammanhängande. Varje ny mandatperiod bör ha ett helt 

nytt kommunalpolitiskt program. En kommitté med mandat att skriva om programmet 

möjliggör både mer generella politiska motioner och göra programmet mer användbart för 

parlamentariker och i kommunikationssyfte. Yrkar därför  

-att en kommitté tillsätts som får mandat att skriva om programmet för att få en bättre och 

mer sammanhängande text där den politik vi avser driva kommande mandatperiod tydligare 

lyfts fram.  

-att kommittén består av kommunalråden och en tjänsteperson, som förankrar sina beslut 

hos gruppledaren och styrelsen.  

Kristian Månsson 

 

Förslag till beslut: Avslag 
Motion 1. Att skriva om programmet är ett alldeles för omfattande arbete för att det ska 

hinnas med inför nästa mandatperiod. Det vore också felprioriterat att använda de 

föreslagna resurserna till detta mitt i en valrörelse. Det kommunalpolitiska programmet ska 

dessutom antas av medlemmarna, inte en utvald grupp. Det hinns inte med på ett 

demokratiskt sätt. Vi föreslår att motionären i god tid före nästa mandatperiod motionerar 

om detta till ett årsmöte. Förslag att motionen avslås.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. Kräver är något man gör av någon annan 
Runt om i programförslaget står det att vi kräver olika saker. Kräver är något man gör av 

någon annan. Det passar illa med Vänsterpartiets mer offensiva anspråk på att vara de som 

faktiskt genomför förändringen. 

Jag yrkar: 

- Att där det är relevant ersätta förekomsten av “kräver” med “vill” eller liknande. 

Jens Börjesson 

Förslag till beslut: Bifall 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. Utdaterat om mänsklig påverkan 
Rad 144 

Programförslaget menar att det är mänsklig aktivitet generellt och vår livsstil som har orsakat 

den globala uppvärmningen. Det speglar inte Vänsterpartiets uppfattning. Kongressen gick 

ifrån den typen av beskrivningar, där mänskligheten i stort beskrivs som tärande. Istället har 

vi en ekomarxistisk analys som pekar ut mänsklighetens sätt att organisera arbetet, ihop med 

en begränsad teknisk förmåga. Det vill säga framförallt kapitalismen, även om det går att 

även gå längre tillbaka. 

Det är samtidigt inte en text som behövs för att få fram poänger som i övrigt redan finns. 

Jag yrkar: 

- Att stryka de två meningarna som börjar på rad 144 till och med 147 och justera nästa 

mening därefter. 

Jens Börjesson 

 

Förslag till beslut: Besvara 
Motion 3. Motionen föreslår att stryka följande: Det är vår mänskliga aktivitet och livsstil som 

har orsakat både den globala uppvärmningen och miljöförstörelsen, som med råge 

överskrider naturens gränser. Det är i första hand de rika länderna och kapitalets vinstjakt 

som driver på den negativa utvecklingen. 

Vi föreslår följande text i programmet: Över hela världen orsakar klimat- och 

miljökatastrofer förödelse. Omställningen behöver ske omgående och alla politiska beslut 

behöver ta hänsyn till den akuta kris som vi befinner oss i. Den globala uppvärmningen och 

miljöförstörelsen överskrider naturens gränser med råge. Det är i första hand de rika 

länderna och kapitalets vinstjakt som driver på den negativa utvecklingen. Det är 

politikens, inte individens, ansvar att Malmö ställs om till en hållbar stad där alla har 

möjlighet att välja enkla och billiga klimatsmarta alternativ.  

Förslaget stryker “Det är vår mänskliga aktivitet och livsstil” men behåller övrigt med 

omformuleringar som passar texten. Förslag att motionen med detta är besvarad.   

 

 

 

 

 

 

 



4. Vi kräver inte, vi genomför 
På rad 154, 304, 841, 958, 1457, skriver vi att ”Vänsterpartiet kräver[…]” saker. Det får det att 

framstå som om vi inte anser oss själva vara den drivande kraften för förändring. Vår 

utgångspunkt bör inte vara att vi kräver att andra ska genomföra, utan att vi ska genomföra 

saker.  

Vi yrkar därför: 

• Att meningen “Vi kräver att det förs en politik som minskar klyftor och utvecklar 

välfärden, inte motsatsen” på rad 154 ändras till “Vi står för en politik som minskar 

klyftor och utvecklar välfärden, inte motsatsen” 

• Att meningen “Vänsterpartiet kräver att kommunen genom samverkan med de 

fackliga organisationerna…” på rad 304 ändras till Vänsterpartiet ser till att 

kommunen genom samverkan med de fackliga organisationerna…” 

• Att meningen “Vänsterpartiet kräver en konkret plan för hur Malmös gamla ska 

erbjudas olika boendeformer utifrån sina behov och önskemål” på rad 841 ändras till 

“Vänsterpartiet vill ta fram en konkret plan för hur Malmös gamla ska erbjudas olika 

boendeformer utifrån sina behov och önskemål” 

• Att meningen “Vänsterpartiet kräver bättre och säkrare cykelbanor i ett 

sammanhängande system där cykel och gång prioriteras framför bilar” på rad 1457 

ändras till “Vänsterpartiet kommer se till att det byggs bättre och säkrare cykelbanor i 

ett sammanhängande system där cykel och gång prioriteras framför bilar.” 

Anton Wendt och Joel Nordström 

Förslag till beslut: Bifall 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5. Mer offensiv förklaring för vad vi vill göra 
Rad 154 

När programförslaget skriver ut vårt mål om att styra i Malmö stad följs det med en mening i 

en rätt defensiv ton. Det börjar med att  “Vi kräver att det förs en politik”. Kräver är något 

man gör av någon annan, inte som att det är vi som ska genomföra politiken. De två exempel 

som sedan följer är att minska klyftor och utveckla välfärden som snabbt följs upp av ett “inte 

motsatsen”. 

När vi ska sälja in oss som kraften som kan styra staden i rätt riktning kan vi inte ha en så 

misstänksam ingång. Vi kan också vara lite mer lösningsinriktade. 

Jag yrkar: 

- Att ersätta den andra meningen på rad 154, “Vi kräver att det förs en politik som 

minskar klyftor och utvecklar välfärden, inte motsatsen” ersätts med: 

“Vi vill se en politik som löser Malmöbornas problem, gör staden mer jämlik och som 

utvecklar välfärden.” 

Jens Börjesson 

Förslag till beslut: Bifall 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6. Malmö “Office of mass engagement” 
När stadsdelsnämnerna lades ned och ansvaret fördelades ut på facknämnder var vi i 

Vänsterpartiet kritiska utifrån en oro om att det ökar avståndet mellan Malmöbor och deras 

folkvalda. Men helt ärligt var stadsdelsnämnderna nog inte heller någon demokratisk utopi, 

och nu när det är gjort har vi heller inget tydligt alternativ för hur invånares deltagande, 

engagemang och inflytande ska tas tillvara istället. 

Kanske kan vi hitta inspiration i Zohran Mamdanis nyinstiftade “Office of mass engagement”. 

Denna nya förvaltning ska jobba med att “organisera” New York-bor för att delta aktivt i 

förvaltningen av staden. De ska säkra tillgång till samlingslokaler, samordna medborgardialog 

för andra förvaltningar, vända sig särskilt till grupper som varit underrepresenterade i 

stadens beslutsprocesser, ha kontakt med utsedda community-råd, och fungera internt i 

stadshuset som ombud för de människor som deltar. 

Malmö är inte New York, men det finns något lockande i ett så offensivt förslag för att utöka 

demokratin, som vi kan inspireras av. Vår egen inlyssningskampanj kan även den fungera som 

inspiration för uppsökande inlyssning. 

Programmet saknar ett stycke om hur vi vill engagera Malmöbor i kontinuerligt levande 

demokrati mellan valen. På flera ställen nämns inflytande och demokrati, men vissa av dessa 

skulle kunna lyftas och samlas i ett mer inledande stycke. 

Jag föreslår därför 

Att stryka raderna 167-171, och istället efter rad 160 lägga till följande avsnitt med rubriken 

“Levande demokrati”: 

Vänsterpartiet ser inte oss Malmöbor som kunder, utan som de verkliga ägarna av vår stad. I 

en stad där vänstern styr ska invånaren ha inflytande över samhällsutveckling i stort och i 

smått. 

Demokratiska beslut fattade av folkvalda politiker ska styra över förvaltningen av staden och 

hur ekonomiska resurser fördelas. Men invånarnas inflytande ska inte stanna vid vallokalerna 

vart fjärde år. Det ska vara enkelt, uppmuntrat och meningsfullt att engagera sig i stadens 

utveckling även mellan valen. Idag är medborgardialog ofta något som finns på pappret men 

är svårt för förvaltningarna att förverkliga och därför prioriteras ned. För Malmöbor är det 

ofta snårigt att få insyn i beslutsprocesser och ännu svårare att delta i dem. 

Fler modeller för inflytande behöver utvecklas, det kan vara råd för olika grupper, stora 

samlingar, möten i det offentliga rummet, digitala lösningar eller helt andra former. 

Vänsterpartiet vill inrätta funktioner i kommunen med särskilt fokus på deltagande 

demokrati, och ansvar för att utveckla sådana här modeller, skapa forum för förankring, 

bedriva uppsökande verksamhet i underrepresenterade grupper och säkerställa att 

beslutsprocesser inte bara är formellt transparenta utan också tillgängliga. 

Richard Olsson 

Förslag till beslut: Bifall 
 



7. Vårt mål är större 
Rad 209 

När inledningen ska avslutas ska våra gemensamma mål sammanfattas. Där nämns att 

minska klyftorna och öka jämlikheten. Fint naturligtvis, men våra mål med socialismen är 

naturligtvis mycket större än så! 

Jag yrkar: 

- Att ersätta meningen som börjar på rad 209, med följande: 

“Frågorna vi driver har alla gemensamma mål. Att frigöra alla Malmöbor från de 

hinder som håller oss tillbaka. Att skapa möjligheter för att kunna göra våra val i livet 

av vilja snarare än av nöd. För det behövs vänsterpolitik.” 

Jens Börjesson 

Förslag till beslut: Bifall 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8. Antirasism: Det är inte konstigt 
Kommunens museer och kulturinstitutioner är centrala för hur vi som samhälle formar vår 

gemensamma berättelse: vad som räknas som kulturarv, vilka erfarenheter som syns, vilka 

som får tolkningsföreträde och vilka uttryck som betraktas som “kvalitet”. Därför är 

kulturområdet inte neutralt. 

Historiskt har museer och delar av konstvärlden varit med och reproducerat rasistiska och 

koloniala värderingar: genom insamlingspraktiker, utställningsnarrativ, urval, språkbruk, 

kategoriseringar och genom att normalisera en vit, västerländsk blick som universell. Detta 

kan i dag fortsätta i mer subtil form, genom vilka som anställs och ges mandat, vilka 

konstnärer och berättelser som prioriteras, hur publik bemöts, och vilka samarbeten som 

görs. 

Ett aktivt antirasistiskt arbete i kulturinstitutioner är därför en demokratifråga. Det handlar 

om rätten att bli representerad utan stereotypisering, att ha reellt inflytande över berättelser, 

och att kommunens kulturutbud ska vara öppet och relevant för alla invånare. Antirasism ska 

inte vara ett projekt vid sidan av kärnverksamheten, utan en del av styrning, kompetens, 

uppföljning och resurssättning. 

Att:  

På rad 261-263 ändra formuleringen från “Strukturer ska synliggöras och bekämpas, makt 

och resurser ska omfördelas.” till “Strukturer ska synliggöras och kommunen ska säkerställa 

en rättvis resursfördelning så att antirasistiskt arbete inte blir “ofinansierade ambitioner”, 

utan får tid, budget och mandat.” 

På rad 273-274 infoga meningen “Kommunens museer ska få ett tydligt uppdrag att bedriva 

systematiskt och långsiktigt antirasistiskt arbete som del av kärnverksamheten. På så vis kan 

vi ställa krav på handlingsplaner för antirasism och icke-diskriminering, med mål kopplade till 

program, samlingar/curatering, publikarbete och arbetsmiljö. 

Alicia Smedberg 

Förslag till beslut: Besvarad 
Motion 8. Förslag att bifalla 1:a att-satsen men avslå den andra. Texten i 2:a att-satsen kan 

tolkas som vi vill lägga för politiska uppdrag till kulturverksamheten, utställningar mm. Det är 

inte bra. Vi brukar stå för att det inte ska var politisk inblandning i kulturen. 

 

 

 

 

 

 



9. Disponibel inkomst är jobbskapande 
Ett av kommunens främsta medel för att skapa jobb i Malmö är att på olika sätt påverka 

Malmöbors disponibla inkomst. Den påverkas av löner, hyror, bidrag och avgifter i exempelvis 

kollektivtrafiken. Ju mer pengar som Malmöbor har över till lokal konsumtion, desto större 

efterfrågan hos lokala företag. För att synliggöra detta föreslår jag: 

Att efter första meningen på rad 339 lägga till följande text: 

- Ett av de viktigaste sätten för kommunen att stötta det lokala näringslivet är genom att hålla 

igång den lokala ekonomin. När kommunen satsar på Malmöbor (exempelvis genom att 

anställa fler, höja löner och bidrag) så är det pengar som ökar Malmöbors köpkraft och går 

rakt in i den lokala ekonomin, där jobb skapas. 

Richard Olsson 

Förslag till beslut: Bifall 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10. Ung i sommar, året om 
Malmö stad har ett sommarjobbsprogram för ungdomar som heter “Ung i sommar”, där 

ungdomar kan få en betald praktikplats för att tjäna lite pengar och få arbetslivserfarenhet. 

En kvinna som vi träffade när vi knackade dörr på Rosengård har barn som jobbat i 

programmet. Hon framförde till oss att hon hade velat att de kunde fortsätta på kvällar och 

helger även under andra delar av året, för att det skulle ge dem något meningsfullt att göra, 

och rusta dem för arbetsmarknaden. 

Jag tycker att det är ett bra förslag och föreslår därför: 

- Att efter meningen på rad 340 lägga till “För att motverka ungdomsarbetslösheten kan 

sommarjobbsprogrammet Ung i Malmö utökas till kväll- och helgjobb året runt.” 

Richard Olsson 

Förslag till beslut: Bifall 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11. Uppdatera om arbetsmarknadspolitiken 
Rad 338 - 347 

När vi tar upp arbetsmarknadspolitiken har vi en möjlighet att synliggöra kommunens 

avgörande roll genom vuxenutbildningarna. Det stärker vårt case att det är en kommunal 

angelägenhet. Malmö stad har redan yrkesutbildningar för bristyrken, vi kan lägga till ett 

“fler” för att visa att vi har koll. 

“Sysselsättningsverkstäder” är en ganska gammal referens. Tyvärr kommer regeringen med 

en ny variant i form av aktivitetskrav för försörjningsstöd. Vi kan uppdatera språket enligt det. 

Här kan vi också passa på att anlägga vår egen positiva människosyn på folks vilja att komma 

ut i arbete, i kontrast mot högerns fixering på straff. 

Texten växlar lite hastigt över från att kontrollera arbetslösa till att diskutera 

ersättningsnivåer. Det kan formuleras om för att undvikas. 

Jag yrkar: 

- Att meningarna från 338 - 347 ersätts med: 

“Arbetsmarknadspolitiken beskrivs ibland som ett statligt område, men då statens 

politik havererat behöver Malmö stad ta ett stort ansvar för allas rätt till arbete. För 

många Malmöbor går vägen till arbete via de kommunala vuxenutbildningarna. 

Vänsterpartiet vill att kommunen erbjuder praktikplatser, utbildning och vägledning 

av god kvalitet som leder till arbete eller studier. Vi vill starta och utveckla fler 

yrkesutbildningar riktade mot bristyrken. Vi vet att de allra flesta vill komma ur sin 

arbetslöshet och bidra till att göra Malmö ännu bättre. Vi är mot aktiviteter som 

innehåller meningslösa arbetsuppgifter. Arbetsmarknadsinsatser med alltför låga 

ersättningar är inte bara förödande för individen. Det riskerar dessutom att slå ut 

riktiga jobb och medverka till att sänka lönerna i stort.” 

Jens Börjesson 

Förslag till beslut: Bifall 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



12. Begränsa inte arbetsmarknadsåtgärderna 
Rad 347 

Programförslaget är lite väl begränsat i att “grunden för arbetsmarknadsåtgärderna måste 

kopplas till den gröna omställningen”. I en tid av extrem arbetslöshet kan vi inte vara så 

ensidiga. Däremot kan vi säga att vi vill ha mer av dem! 

Jag yrkar: 

- Att på rad 347, ersätta “Grunden för arbetsmarknadsåtgärderna måste” med “Fler 

arbetsmarknadsåtgärder behöver” 

Jens Börjesson 

 

Förslag till beslut: Bifall 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13. Förklara problemet med för många underleverantörer 
Rad 391 

Det är bra att vi vill kraftigt begränsa antalet underleverantörer vid upphandling. Nu kommer 

det dock utan någon problembeskrivning, vilket ger intrycket av att vi mest har en princip 

snarare än en lösning. 

Jag yrkar därför 

- Att ersätta meningen på rad 391, “Vi vill att antalet underleverantörer kraftigt ska 

begränsas i upphandlingar”, med följande: 

“Många företag har blivit påkomna att kringgå ansvar genom att använda 

underleverantörer i flera led. Vi vill därför kraftigt begränsa antalet underleverantörer 

i upphandlingar.” 

Jens Börjesson 

Förslag till beslut: Bifall 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

14. Lokal förankring i offentliga upphandlingar 
Rad 392 

Som det konstateras i avsnittet om offentliga upphandlingar, utgör upphandlingarna idag en 

mycket stor del av stadens budget och har därmed också en stor påverkan på 

arbetsmarknaden. Här kan vi få in en koppling till stadens möjlighet att motverka Malmös 

skyhöga arbetslöshet genom att ställa krav på lokal förankring. 

Jag yrkar: 

- Att på rad 392, efter “upphandlingar.”, lägga till följande: 

“Vi vill att fler jobb ska utföras av Malmöborna själva. Därför vill vi prioritera lokal 

förankring.” 

Jens Börjesson 

Förslag till beslut: Bifall 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

15. Malmö ska gå före med arbetstidsförkortning 
Rad 405 

Det är bra att vi lyfter det nationella förslaget om arbetstidsförkortning i vårt kommunala 

program. För att helt motiveras behöver vi dock också följa upp det med en lokal koppling. 

Då får vi ett fint samspel mellan nationell och lokal politik. Föreslår därför att vi vill gå före 

med utvalda verksamheter och att nämna hur det stärker stadens attraktivitet som 

arbetsgivare och ökar trycket på det privata näringslivet. 

Sex timmars arbetsdag låter trevligt, men varför ska vi nöja oss där? Det är olyckligt att peka 

ut en specifik nivå som vårt mål i sig. På nationellt plan pratar vi mer om vad vi föreslår som 

nästa steg i en pågående arbetstidsförkortning. 

Jag yrkar därför: 

- Att på rad 405 ersätta meningen “Vårt mål är sex timmars arbetsdag och 30 timmars 

arbetsvecka med bibehållen lön” med följande: 

“Vänsterpartiet vill se en generell arbetstidsförkortning med bibehållen lön för alla.” 

- Att sist på rad 406 lägga till följande: 

“Tills dess ska Malmö stad gå före med utvalda verksamheter. Det stärker 

attraktiviteten som arbetsgivare och ökar trycket på det privata näringslivet.” 

Jens Börjesson 

Förslag till beslut: Bifall 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

16. Bra jobb i lokala småföretag 
Vänsterpartiet pratar sällan om sin väldigt uppskattade småföretagarpolitik, som premierar 

trygghet framför skattelättnader. Mycket av politiken ligger främst på nationell nivå, men det 

finns också saker vi kan göra lokalt. 

Att efter rad 406 lägga till följande stycke med rubriken “Bra jobb i lokala företag”: 

Kommunen är Malmös största enskilda arbetsgivare, men en stor andel av Malmöborna 

jobbar i små och medelstora företag. Det är allt från familjeägda restauranger till lokala tech-

startups. Privata företag påverkas främst av lagar och regler som beslutas nationellt, men 

kommunen styr över mycket som vi kan använda för att skapa grogrund för schyssta, 

demokratiska och livskraftiga företag. Det handlar om upphandlingar, MKB:s lokaluthyrning, 

detaljplaner, lokala regler för tillstånd och tillsyn, samt kommunal utbildnings- och 

inkubatorverksamhet. Vänsterpartiet vill att kommunen ska underlätta för små företag att 

starta och drivas i Malmö. Kommunen ska i alla insatser där det är möjligt främja arbetarägda 

företag såsom kooperativ, och företag som respekterar den svenska modellen med 

kollektivavtal. 

Richard Olsson 

Förslag till beslut: Bifall 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

17. Är det mellan lönen som konflikten står? 
Rad 413 

Programmet har en inledning om hur Malmö stad ska vara ett föredöme som arbetsgivare. 

Där nämns konkreta saker som löner som går att leva på, trygga anställningsvillkor och god 

arbetsmiljö. Sen bryts det av med en sista mening om vad socialistisk och feministisk politik 

innebär och att det är att flytta makt mellan högavlönade till lågavlönade och från män till 

kvinnor. Det är svårt att begripa vad det innebär för Malmö stad som arbetsgivare. 

Det går också att diskutera funktionen med att dra en konfliktlinje mellan hög- och 

lågavlönade bland Malmö stads personal. Vänsterpartiet vill annars snarare samla brett bland 

alla arbetande och konflikten riktas mot kapitalet, inte varandra. 

Jag yrkar: 

- Att stryka meningen som börjar på rad 413: “En socialistisk och feministisk politik 

innebär att förflytta makt, både från högavlönade till lågavlönade och från män till 

kvinnor.” 

Jens Börjesson 

Förslag till beslut: Besvara 
Motion 17. Istället för att stryka meningen, som motionären yrkar, föreslår vi en 

omformulering enligt följande: En socialistisk och feministisk politik innebär att förflytta 

makt, både från kapitalet till arbetare och från män till kvinnor. 

Förslaget är att motionen ska anses besvarad. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18. Jämställda löner 
Rad 427 

Avsnittet om jämställda löner inleds med att kommunen ska ta ansvar för den kollektiva lönediskrimineringen 

bland annat mellan män och kvinnor. Ett klassiskt Vänsterpartistiskt krav! Men hur aktuellt är det idag? Enligt 

kommunens lönestatistik har kvinnor nu högre medianlön än män. Istället för att fastna i gamla 

problembeskrivningar kan vi använda det som ett exempel på att det går att göra saker till det bättre! Politiskt 

hopp är nära kopplat till att känna att saker är möjliga. 

Samtidigt finns det ändå mycket kvar att göra för de med lägsta lön, vilket resten av stycket fokuserar på. Dock 

står det vidare att 80% av alla som jobbar i kommun och landsting (notera att det numera heter region) är 

kvinnor. Enligt Malmö stads lönestatistik är det dock snarare 65%. Oavsett tillför det inte så mycket. I stycket 

påstås det också att många inte kan leva på sin lön. Det känns inte riktigt rättvisande i en text om lönerna i 

Malmö stad. 

Stycket avslutas med att byta fokus från jämställdhet till kritik mot chefernas lönesättning. Även om man kan 

invända mot den strategiska prioriteringen av att gå på de som sen kommer att verkställa vår politik, hör det 

bättre hemma någon annanstans än när vi pratar om just jämställdhet. 

Invävt i texten om jämställda löner är också den viktiga frågan om löneskillnader som orsakas av strukturell 

rasism. Det sprider ut fokus till att handla om för många saker samtidigt och det blir svårare att ha en röd tråd 

när förutsättningarna och kunskapsläget är så olika. Jag föreslår därför att renodla stycket och lägga till ett nytt 

efteråt. 

Till sist är det en del upprepningar i onödan. Därför föreslår jag även en del redaktionella ändringar. 

Jag yrkar: 

- Att ersätta stycket som börjar på rad 427 med följande: 

“Kvinnor i Malmö stad har länge haft lägre löner jämfört med sina manliga kollegor. Men under det 

senaste decenniet har lönegapet minskat på många håll. Vänsterpartiet har länge drivit på för att 

motverka lönediskrimineringen, ihop med facken och andra feminister. Samtidigt finns det mycket 

kvar att göra för de med lägst lön, vilka ofta är i kvinnodominerade yrken. Vänsterpartiet vill se rejäla 

lönelyft för de lågavlönade inom Malmö stad. Ihop med bättre villkor ökar det trycket för att även den 

privata sektorn höjer sina löner.” 

- Att efter stycket, vid rad 436, lägga till följande: 

“Med erfarenheten av att ha höjt kvinnors löner ska vi fortsätta att driva på för rättvisa löner för alla. I 

samhället i stort finns det även löneskillnader som orsakas av strukturell rasism. Malmö stad behöver 

fortsätta sitt arbete för att motverka rasism och skaffa mer kunskap om hur det påverkar löner och 

villkor. 

Jens Börjesson 

Förslag till beslut: Avslag/Besvarad 
Motion 18. Förslaget är avslag på motionärens yrkanden, men att texten uppdateras med aktuell terminologi: 

Vänsterpartiet arbetar för att kommunen ska ta ansvar för att den kollektiva lönediskrimineringen mellan män 

och kvinnor, och för löneskillnader som orsakas av strukturell rasism. Vi kan göra mycket på kommunal nivå, då 

närmare 80 procent av de anställda inom kommuner och regioner är kvinnor och många med utländsk 

bakgrund. Vänsterpartiet stödjer de fackliga kraven för höjda lägstalöner och befattningslöner. Lika lön för 

likvärdigt arbete är vårt mål. Det är idag en realitet att många inte kan leva på sin lön och att klassklyftorna ökar. 

Vänsterpartiet vill att de lågavlönade inom kommunen ska få rejäla lönelyft. Med bättre villkor och höjda löner 

för de lägst avlönade i kommunen ökar trycket att även den privata sektorn höjer sina löner. Det är samtidigt 

viktigt att motverka löneinflationen bland kommunens chefer och att generellt motverka ökade löneklyftor. 

Ingen anställd i kommunen ska kunna tjäna mer än tre gånger så mycket som någon annan. 

 

 



19. Stöd till det kommunala aktivitetsansvaret  
KAA-Ung Malmö är del av det kommunala aktivitetsansvaret (KAA) i Malmö. Ung Malmö 

arbetar, utöver en samverkan med gymnasie- och vuxenutbildningsförvaltningen, 

arbetsmarknad- och socialförvaltningen och arbetsförmedlingen, med stöd och insatser så 

som praktik- och ämnessstudier, aktiviteter, studievägledning, kuratorstöd, samtalsstöd och 

hjälp med att hitta praktikplats, i syfte att stötta ungdomar utan arbete eller studier som 

syssesättning. KAA-Ung Malmös arbete underlättar kommunens stödverksamhet för 

ungdomar och möter ungdomar "där dom är". KAA möter en bred målgrupp och har som 

målsättning att stötta alla ungdomar som behöver det, oavsett bakgrund eller typer av 

problematik. Detta arbete är ovärderligt i Malmö Stads arbete med att stötta utsatta 

ungdomar, och kommer i framtiden att behöva ökade resurser och kompetenshöjande 

utbildningsmöjligheter för personalen som delar i att utveckla samarbetet tillsammans med 

kommunen och förvaltningarna. KAA-Ung är också helt frivilligt att delta i.  

att: på s.12 rad 462 efter "Vi vill dessutom att Malmö stad samarbetar med andra kommuner 

kring boenden och behandlingar i offentlig regi."  

införa: "Vänsterpartiet Malmö agerar också för ökade resurser och möjliggörandet av 

kompetenshöjning inom samverkansorganisationer riktade till att stötta ungdomar utan 

arbete eller studier som sysselsättning".  

Miranda Fingal 

Förslag till beslut: Besvarad 
Motion 19. Vi håller med motionären i sak. Stycket där texten föreslås läggas in handlar om 

verksamhet i egen regi, vilket gör att texten inte hamnar på rätt ställe. Det kommunalpolitiska 

programmet är inte så specifikt vad gäller kompetensutveckling inom olika områden i staden. 

Vi anser dock att ungdomsarbetslösheten är ett viktigt område och vill lyfta in en mening om 

ökade resurser till det. Vi föreslår att på Rad 340 efter meningen ”Vänsterpartiet vill att 

kommunen erbjuder, praktikplatser, utbildning och vägledning av god kvalitet som leder till 

arbete eller studier” lägga till meningen ”Vi vill se ökade resurser riktade till att stötta 

ungdomar utan arbete eller studier”.  Meningen möjliggör både de insatser som motionären 

föreslår, men också ytterligare insatser. Förslaget är att anse motionen besvarad.  

 

 

 

 

 

 

 

 



20. Verka för implementering av reserverade upphandlingar inom 

Malmö Stad  
Vänsterpartiet i Uppsala skrev politisk historia när högsta förvaltningsdomstolen gav dem rätt 

i att ha reserverat upphandlingen av ett äldreboende, och enbart lät icke-vinstdrivande 

aktörer delta i upphandlingen. Domen har dragit undan mattan för de privata vårdgivarna 

och vårdbolagens existensberättigande har utmanats i grunden. Det rödgröna styret i 

Uppsala har visat att det går att erbjuda mångfald och valfrihet utan att samtidigt möjliggöra 

aktieutdelningar till privata företag av de skattemedel som ska gå till välfärden.  

Beslutet möjliggjordes genom att Vänsterpartiet Uppsala använde sig av 19 kap. 25 a § LOU - 

något som har varit möjligt för partier att göra tidigare, men nu har V Uppsala vågat göra det 

för första gången.19 kap. 25 a § LOU är en bestämmelse i lagen om offentlig upphandling 

som ger upphandlande myndigheter rätt att reservera vissa upphandlingar för idéburna 

organisationer. Bestämmelsen är ett undantag från huvudregeln om öppen konkurrens. 

Malmö Stads välfärdsverksamhet bör alltid ha som målsättning att främst utföras i egen regi. 

I de fall där kommunen kan behöva ytterligare stöd bör idéburna organisationer prioriteras 

framför vinstdrivande bolag.  

Det är dags för Vänsterpartiet Malmö att ta efter!  

att: på s.12 efter rad 466 införa följande stycke:  

Malmö Stads välfärdsverksamhet ska alltid ha som målsättning att främst utföras i egen regi. I 

de fall där kommunen kan behöva ytterligare stöd ska idéburna organisationer prioriteras 

framför vinstdrivande bolag. Vänsterpartiet vill verka för att Malmö stads nämnder och 

kommunstyrelse använder sig av 19 kap. 25 a § LOU vid beslut om offentlig upphandling 

inom välfärdsområden som äldreomsorg, LSS-boende, social stödverksamhet och 

arbetsintegrerade insatser.  

Miranda Fingal 

Förslag till beslut: Besvarad 
Motion 20. Det är en bra andemening i motionärens yrkande, men anser att det blir för 

detaljerat att lyfta lagparagrafer i programmet. Förslaget är istället att meningen: “Vår 

målsättning är att Malmö stads välfärdsverksamhet alltid ska utföras i egen regi. I de fall där 

kommunen behöver ytterligare stöd ska idéburna organisationer prioriteras framför 

vinstdrivande bolag” införs på rad 462 efter “Vi vill dessutom att Malmö stad samarbetar 

med andra kommuner kring boenden och behandlingar i offentlig regi”. Förslaget är att 

motionen anses besvarad. 

 

 

 

 

 



21. Malmö stad ska anställa rätt personer oavsett 

funktionsnedsättning, inte för att de har en. 
Rad 483 

Stycket om att motverka diskrimineringen på arbetsmarknaden avslutas med att “Malmö ska 

vara en förebild när det gäller att anställa personer med funktionsnedsättning”. Det låter lite 

som att det finns ett egenvärde i att anställa dem på just den grunden. 

Jag yrkar: 

- Att ersätta meningen på rad 483, “Malmö ska vara en förebild när det gäller att 

anställa personer med funktionsnedsättning”, med följande: 

“Malmö ska vara en förebild i att hitta personal med rätt kvalifikationer oavsett 

funktionsnedsättning” 

Jens Börjesson 

Förslag till beslut: Avslag 
Motion 21. Att funktionsnedsatta diskrimineras på arbetsmarknaden är ett faktum. 

Meningen har därför ett egenvärde även om egenvärdet inte ligger i funktionsnedsättningen i 

sig. Förslaget är att motionen avslås. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22. Karensavdrag 
Karensavdraget slår orättvist, och det finns inte så mycket mer att säga än det som redan 

sagts inför kommande valrörelse. Men även om det inte blir en lagändring så finns det inget 

som hindrar kommunen från att avskaffa karensavdraget lokalt. De som drabbas hårdast av 

det är kvinnodominerade lågt betalda kommunala välfärdsyrken då de ofta arbetar 

människonära och därför måste stanna hemma trots milda symptom och kan inte arbeta 

hemifrån. Det är alltså en bra klasspolitisk och feministisk prioritering för oss. Kommande 

mandatperiod bör partiet verka för att avskaffa karensavdraget för exempelvis barnskötare, 

förskollärare, vårdbiträden och undersköterskor. Yrkar därför  

-att “Under mandatperioden ska partiet verka för att karensavdraget avskaffas för anställda i 

kommunen som arbetar människonära såsom barnskötare, vårdbiträden och elevassistenter.” 

skrivs in någonstans lämpligt.  

Kristian Månsson 

Förslag till beslut: Bifall 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23. Inte ännu ett “tillitsbaserat ledarskap”, snälla. 
Rad 508 

Bland många bland Malmö stads anställda finns en trötthet efter att verksamheten 

återkommande ska ställas om efter nya arbetssätt. Ofta är det efter något nytt, trendigt 

ledarskapskoncept. Nyligen var det tänkt att kommunen skulle börja med ett “tillitsbaserat 

ledarskap”. Utvärderingarna visar dock att det sällan blivit bättre eller ens implementerats. 

Däremot har tid lagts ner och löften brutits. Det skapar onödig misstro. 

Jag yrkar: 

- Att stryka meningen som börjar på rad 508, “Kommunen ska arbeta med nya 

demokratiska styrmodeller där personalen ges tillit och inflytande” 

Jens Börjesson 

Förslag till beslut: Avslag 
Motion 23. Meningen betyder mer än “ännu en omorganisering”. Det har aldrig gjorts på ett 

bra/verkligt sätt och missnöjet som motionären lyfter kan bero på det. Förslaget är att 

motionen avslås. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24. Egna IT-lösningar och open source 
Kommunen lägger enorma summor pengar varje år på mjukvarulicenser till företag vars hela 

affärsidé är att låsa in sina kunder i kostsamma upplägg. Dessa företag är nästan alltid 

amerikanska, och pengarna leder till minimalt med jobb i Sverige, än mindre Malmö. 

Runtom i landet sitter kommuner med nästan exakt samma behov, och betalar olika 

konsultfirmor för att anpassa de amerikanska lösningarna för just dem. 

Att bryta sig fri från detta görs inte i en handvändning. Det finns ofta open source-alternativ, 

men de är i många fall mindre polerade och levereras utan de supportavtal som kommuner 

ofta ser som en nödvändighet. De stora konsultfirmorna som är bäst på offentliga 

upphandlingar har ofta starka incitament att bevara kommunernas beroende av tech-

jättarna. 

En övergång behöver ske gradvis och genom ett cykliskt utvecklingsarbete där man gör 

förändringar i liten skala, testar dem, och sedan arbetar vidare. Det är inte gratis det heller. 

Men en kommun som Malmö har ekonomiska resurser som de flesta mjukvaruföretag bara 

skulle drömma om. Kostnaden för att anställa ett mjukvaruteam inom Malmö stad skulle 

knappt märkas i budgeten, men kunna ge stora långsiktiga effekter i form av minskade 

utgifter. Det borde vara Vänsterpartiets politik. 

Det finns inget självklart avsnitt i programmet där detta skulle kunna föras in. Men ett 

område i programmet där denna typ av arbete skulle kunna ha en positiv effekt är på Malmö 

stads egen personal, genom att de ges inflytande över de system de använder för att göra sitt 

jobb. 

En ytterligare positiv effekt vore att minska beroendet av utländska företag och att pengarna 

omsätts i den lokala ekonomin istället. 

Därför föreslår jag 

● Att efter sista meningen i avsnittet “Utveckla medarbetarinflytandet” på rad 514 föra 

in en ny mening: För att stärka medarbetarnas inflytande över kommunens IT-system 

ska mer digitalt utvecklingsarbete ske på kommunens egna villkor, med egen personal 

och i större utsträckning med open source-lösningar. 

Richard Olsson 

Förslag till beslut: Bifall 
 

 

 

 

 

 



25. Använd vuxenutbildningen för kompetensutveckling 
Rad 521 

I stycket om att erbjuda kompetensutveckling i bristyrken för Malmö stads anställda nämns 

samarbete med Arbetsförmedlingen. Det är möjligt att den nedbantade Arbetsförmedlingen 

hade en annan funktion förut, men vilka resurser de ska bidra med är lite oklart. Däremot har 

staden själv verksamhet för att just utbilda sig i bristyrken genom vuxenutbildningen. Vi bör 

peka ut det istället! 

Jag yrkar: 

- Att på rad 521 ersätta meningen “Kommunen bör därför systematiskt i samarbete 

med Arbetsförmedlingen använda de resurser som erbjuds för att utbilda personal i 

bristyrken.” med följande: 

“Kommunen bör därför systematiskt använda sig av den egna vuxenutbildningen för 

att utbilda personal i bristyrken.“ 

Jens Börjesson 

Förslag till beslut: Besvarad 
Motion 25. Vi tycker att både arbetsförmedlingen och den egna vuxenutbildningen ska 

användas. Vi föreslår att motionen besvaras med att meningen blir: 

Kommunen bör därför använda den egna vuxenutbildningen, samt systematiskt i 

samarbete med Arbetsförmedlingen använda de resurser som där erbjuds, för att utbilda 

personal i bristyrken. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26. Kommunala skolfrågor 
Det kommunalpolitiska programmet bör fokusera på frågor som är just kommunala. Det är 

inte fel att ha inledande formuleringar om vilken skola partiet önskar i stort, men det blir en 

falsk marknadsföring om vi använder mycket utrymme till formuleringar som kommunen inte 

har rådighet över utan styrs av skollagen, förordningar och läroplaner. Dessutom uttrycks 

samma politik flera gånger med olika formuleringar. Det finns också för många formuleringar 

som är icke-konkreta. Det gör också programmet otydligt för väljare och svårarbetat för våra 

parlamentariker. Hela den skolpolitiska delen bör därför minskas. Följande yrkanden syftar 

alltså inte till att i stort ändra vår politik, utan främst hur den kommuniceras. Yrkar därför  

1. att minska antalet rubriker och organisera om texten under rubrikerna En jämlik skola utan 

vinst som inledande rubrik följt av rubrikerna Förskolan, Öppna förskolan, Grundskolan, 

Fritidshemmet, Gymnasieskolan, Vuxenutbildning, och SFI.  

2. att styrka hela stycket om Antirasism och normkritik och skriva in texten “Det är av central 

vikt att all personal inom kommunens utbildningsverksamheter ges utbildning inom rasism, 

transfobi, samt patriarkalt förtryck på ett sätt som minskar risken för att dessa typ av förtryck 

och diskriminering tar sig i uttryck på skolan som arbetsplats och undervisningsplats. Partiet 

vill också se satsningar på att aktivt synliggöra andra familjeformer än den traditionella 

kärnfamiljen samt satsningar på att utveckla genuspedagogiken i syfte att motarbeta de 

traditionellt begränsande könsrollerna.” i det inledande delen -att stryka “Alla skolor ska ges 

resurser att utveckla den skapande verksamheten, musik, konst och litteratur ska få större 

plats i undervisningen.” på rad 631-632  

3. att stryka “Olika pedagogiska alternativ ska rymmas inom de kommunala förskolorna. Det 

övergripande målet är att stötta barnen i deras utveckling till självständiga, trygga individer. 

Lekens betydelse är central. Lärandet i förskolan ska vara lustfyllt, det handlar om att 

utveckla kreativitet och nyfikenhet” på rad 637-640  

4. att stryka “Vänsterpartiet har en bred kunskapssyn.” på rad 545  

5. att stryka “och säkerställa att de arbetar aktivt med både med genus och HBTQIA+-

perspektiv för att inkludera alla familjer.” på rad 666  

6. att styrka “Så skapar vi förutsättningar för ett samhälle fritt från rasism, sexism, homo-, bi- 

och transfobi, samt funkofobi. Skolan ska vara fri från religiös påverkan, däremot ska kunskap 

ges om olika religioner. Skolan ska bedriva en likvärdig utbildning baserad på vetenskaplig 

kunskap för alla barn oavsett religiös tro och undervisningen ska inte grundas på en specifik 

religion.” på rad 670-673  

7. att stryka “och ge skolorna i uppdrag att lägga upp undervisningen så att psykosocial 

ohälsa minskar.” på rad 692-693  

8. att stryka “Elever i behov av särskilt stöd ska erbjudas detta och det ska organiseras så att 

eleverna har en nära kontakt med sin ordinarie klass. Den anpassade grundskolan ska 

anpassas utifrån elevernas behov, för att ge dem en meningsfull utbildning och en 

grupptillhörighet.” på rad 699-700  



9. att stryka “Skolan är ansvarig för skolarbetet. Det är skolan som ska ta ansvar för 

undervisningen och att eleverna får de kunskaper de har rätt till. När ansvaret för 

undervisningen förskjuts mot hemmet ökar segregationen. Eleverna ska ha professionellt 

stöd till sitt lärande. Hemläxor förlänger skoldagen för eleven och minskar ofta lusten att lära. 

Fritidsintressen, vänner och familj utgör centrala delar för barns och ungas uppväxt och 

måste också ges utrymme.” på rad 702-707  

10. att stryka “Skolan ska möjliggöra och stödja elevers självorganisering för en skola fri från 

sexism, rasism, funkofobi och homo-, bi- och transfobi. Alla gymnasieprogram måste ge 

behörighet till vidare studier. Normen på de kommunala gymnasieskolorna ska vara att alla 

elever ges högskolebehörighet. Det val som görs som ung tonåring ska skapa förutsättningar, 

inte stänga dörrar.” på rad 724-727  

11. att stryka “och antagningssystemet” på rad 736  

12. att stryka “Det fria skolsöket till gymnasieskolor leder till att många elever inte får plats i 

sin hemkommuns gymnasieskolor, utan tvingas välja en skola i annan kommun, eller en 

privat.” på rad 737-739  

13. att stryka “Validering av tidigare utbildning och yrkeserfarenhet är en rättvisefråga. 

Validering är viktig för Malmöbor med utländska utbildningar, men metoden lämpar sig lika 

väl för vidareutbildning av kommunens befintligt anställda. Detta gäller särskilt i yrken med 

företrädesvis lågavlönade kvinnor med kort utbildningstid som har en gedigen 

yrkeserfarenhet. Vuxenutbildning kan anpassas efter arbetslivets och människors 

förutsättningar istället för att göra tvärtom. Lärande på arbetsplatsen, ett 

kompetensutvecklingsprogram som innebär att personal får studera och uppgradera sin 

behörighet under arbetstid, är ett exempel som finns i Malmö.” rad 747-753 och ersätta med 

“Partiet vill att systemet med validering av yrkeskunskaper även ska tillämpas för 

vidareutbildning av kommunens anställda, företrädelsevis inom kvinnodominerade 

lågavlönade yrken. Vi vill också utveckla systemen där anställda kan utöka sina kompetenser 

på arbetstid.”  

14. att stryka “SFI-undervisningen behöver ett förstärkt genusperspektiv. I samhället finns 

föreställningar om att kvinnor från andra länder inte arbetar och det begränsar tillgången till 

SFI. Alla har rätt till SFI och alla har rätt till vägledning till ett arbete.” på rad 762-764  

Kristian Månsson 

Förslag till beslut: Avslag 
Motion 26. De föreslagna strykningarna i motionen urvattnar programmet så förslaget är att 

de avslås. 

 

 

 

 



27. Skola, arbete och makt! 
Rad 539 

Under rubriken om allas rätt till kunskap slängs det in en lite märkligt svepande deklaration 

om att skolan är till för eleverna, inte för samhällets behov av att sortera människor för 

kommande uppgifter i klassamhället. 

I en verklighet där elever är oroliga för om de kommer få något jobb, där var femte 23-årig 

Malmöbo är utan sysselsättning, blir den typ av språk rätt svårt att relatera till. 

Det speglar inte heller Vänsterpartiets syn på skolans relation till arbete. Vi är så klart för att 

eleverna ska få bästa möjliga förutsättningar att få jobb. Det ger en grundläggande trygghet 

och förutsättningar för att kunna delta i klasskonflikten. Vi tar oss inte förbi kapitalismen med 

arbetslöshet. 

Vill man uttrycka att skolan har ett bredare syfte än att det ska leda till arbete så har det 

redan tillgodosetts i texten. 

Jag yrkar: 

- Att stryka meningen som börjar på rad 539, “Det innebär att skolan är till för eleverna 

och inte för samhällets behov av att sortera människor för kommande uppgifter i 

klassamhället.” 

Jens Börjesson 

Förslag till beslut: Bifall 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28. Kunskap 
Skolans uppgift är att ge alla tillgång till vår samlade kunskap, det är det som ger eleven makt 

till egenbestämmande. Hur elevers lärande ska organiseras är professionen bäst lämpad att 

besluta kring, inte elever eller vårdnadshavare. Däremot kan olika pedagogiska inriktningar 

bidra till att utveckla verksamheten. Yrkar därför:  

-att stryka “Lärande sker även utanför skolan i många olika sammanhang och en viktig uppgift 

för skolan är att ge varje elev en chans att få utveckla sin unika kunskap.” på rad 546  

och  

-att stryka “så att alla elever kan tillägna sig kunskap på det sätt som passar dem”. På rad 559-

560  

Kristian Månsson, Jens Börjesson, Lisa Stolpe, Joacim Smedberg, Catarina Thormark 

Förslag till beslut: Avslag 
Motion 28. De två meningar som motionen föreslår ska strykas syftar till att utveckla 

verksamheten och att synliggöra att alla elever inte är stöpta i samma form. Att lärande sker 

även utanför skolan och att det lärandet ska utvecklas i skolan, bör inte tolkas som att det är 

vårdnadshavaren som avgör hur undervisningen ska organiseras. Att utveckla pedagogiken 

med alternativ innebär heller inte att eleven själv bestämmer hur lärandet ska organiseras. 

Därför föreslås avslag på motionen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

29. Privata skolor 
Det är bra att använda vedertagna begrepp. Vi brukar använda begreppen “friskolor” 

“vinstdrivande friskolor” och “marknadsskolan”. Yrkar därför att  

-att genomgripande byta ut begreppet “privata skolor” till vedertagna begrepp.  

Kristian Månsson, Jens Börjesson, Lisa Stolpe, Joacim Smedberg, Catarina Thormark, Gunilla 

Rooke 

Förslag till beslut: Avslag 
Motion 29. Det är viktigt att använda begreppet “privata skolor”. Det är visserligen vanligt 

med begreppet friskolor men det tolkas mer positivt i den allmänna debatten. Vi vill att vårt 

språk ska vara tydligt att det handlar om privata skolor, det vill säga inte offentliga. Förslaget 

är att motionen avslås. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30. Elevdemokrati 
Elevdemokrati handlar inte om att problematisera vuxnas makt. Det är viktigt att lärare och 

andra vuxna i skolan får leda. Yrkar därför  

-att stryka “De vuxnas makt måste synliggöras och problematiseras” på rad 552-553  

Kristian Månsson, Jens Börjesson, Lisa Stolpe, Joacim Smedberg, Catarina Thormark, Boel 

Pettersson, Gunilla Rooke 

Förslag till beslut: Avslag 
Motion 30. Det föreslås en strykning av meningen “De vuxnas makt måste synliggöras och 

problematiseras”. Det är viktigt när elever ska ges inflytande över sin utbildning att detta sker. 

Om inte makten synliggörs och problematiseras kan inte ett reellt inflytande finnas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31. Flera olika professioner behövs i skolan för en trygg och 

utvecklande skoltid för eleverna och för en rimlig arbetsbelastning 

för lärarna  
Elever behöver många kompetenta vuxna omkring sig i skolan för att känna trygghet och 

kunna utvecklas personligt, socialt och akademiskt. Dessa vuxna är givetvis lärare, men som 

det redan står i förslaget på kommunalpolitiskt program ska lärare främst arbeta med 

elevernas lärande. När lärare ska anta många olika roller under arbetsdagen tar tiden och 

orken slut, samtidigt som det finns många andra specialiserade professioner som kan sättas 

in. Runt eleverna behöver det finnas andra vuxna än lärare som stöttar upp med bland annat 

relationer i korridorerna/på rasterna och extra stödundervisning med ett 

speciallärarperspektiv. Specialpedagoger, som nämns i förslaget, har generellt en rådgivande 

och strategisk roll nära skolledningen genom att arbeta med övergripande 

organisationsfrågor och handledning av lärare snarare än med stöd till enskilda elever med 

extra stort behov. Speciallärare däremot arbetar operativt med elever som behöver extra 

stöd. Detta är en mycket viktig roll som det inte satsas på tillräckligt, vare sig i grundskolan 

eller gymnasiet.  

Rådmansvångens områdesgrupp föreslår därför:  

att vid rad 577 efter “kuratorer” lägga till “speciallärare, socialpedagoger, elevassistenter. “  

att vid rad 578 ersätta “en bra skolmiljö” med “en bra skolmiljö för elever och en bra 

arbetsmiljö för personalen” 

Richard Olsson, Ellen Andersson, Catarina Thormark, Busi Dimitriu & Josefin Åström 

Förslag till beslut: Bifall 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32. Läsa in behörighet 
Det är väl belagt att lärares behörighet är en framgångsfaktor för elevernas resultat. Tjänster 

- särskilt på högstadiet - planeras dock inte sällan utan hänsyn till lärares ämnesbehörigheter. 

Särskilt vanligt är detta i NO- och SO-ämnen (fysik, kemi, biologi respektive historia, 

samhällskunskap, religion och geografi). Det betyder att många elever i Malmö undervisas i 

dessa ämnen av lärare som inte är behöriga i det. Yrkar därför  

-att “Lärare ska ges möjlighet att på arbetstid läsa upp behörighet i alla ämnen som hen 

förväntas undervisa i”. Förs in på rad 584.  

Kristian Månsson 

Förslag till beslut: Bifall 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33. Satsa på rekrytering av legitimerade lärare till de skolor där 

behoven är som störst  
Sveriges Lärares facktidning Vi Lärare publicerade den 20 januari 2026 en granskning som 

visar att föräldrarnas inkomst och etnicitet har stor betydelse för om deras barn utbildas av 

legitimerade lärare eller inte. Tidningen nämner att det ofta saknas en lokalpolitisk vilja 

generellt att fördela kommunens utbildningsresurser utifrån var behoven är som störst. Det 

gäller även prioriteringen av rekrytering av behöriga lärare till skolor med hög koncentration 

av elever från socioekonomiskt utsatta hem.  

Rådmansvångens områdesgrupp föreslår därför:  

att på rad 586 efter punkten lägga till “Arbetsmiljöproblemen kan göra det svårt att rekrytera 

behöriga lärare, särskilt i de områden där de behövs som mest. En väg framåt för att 

underlätta rekryteringen av behöriga lärare till skolor där behoven är extra stora såsom i 

socioekonomiskt utsatta områden, är att erbjuda bättre arbetsvillkor som extra tid till 

planering och mindre klasser eller förmåner som exempelvis kortare arbetstid”  

Richard Olsson, Ellen Andersson, Catarina Thormark, Busi Dimitriu & Josefin Åström 

Förslag till beslut: Besvarad 
Motion 33. Motionärernas förslag är bra, men vill lägga till förskolan och föreslår att på rad 

586 efter punkten lägga till “Arbetsmiljöproblemen kan göra det svårt att rekrytera behöriga 

lärare och förskollärare, särskilt i de områden där de behövs som mest. För att underlätta 

rekryteringen av behörig personal till skolor och förskolor där behoven är extra stora vill vi 

erbjuda bättre arbetsvillkor t.ex utökad planeringstid, mindre klasser eller förmåner som 

kortare arbetstid”. Motionen föreslås med det besvarad. 
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34. Skolpeng 
När demografiutvecklingen ser att innebära minskade barnkullar så är det en ypperlig 

möjlighet att minska på barngruppernas storlek. Enskilda skolors ekonomi ska inte heller vara 

avhängig plötsliga elevförflyttningar under pågående läsår. Yrkar därför  

-att någonstans skriva in “vid minskade barnantal eller elevantal inte minska på skolpengen 

till skolorna under pågående läsår” Rad 586. 

Kristian Månsson, Jens Börjesson, Lisa Stolpe, Joacim Smedberg, Catarina Thormark, Boel 

Pettersson, Gunilla Rooke 

Förslag till beslut: Besvarad 
Motion 34. Motionärernas förslag är bra, men föreslår en mer förklarande text som också 

inkluderar förskolan och utan begreppet “skolpeng” som inte är förklarande men heller inte 

giltig för alla skolformer. Vi lyfter också in en viktig mening från motionens brödtext.  

Vi föreslår att stycket som börjar på rad 580 ändras (ändring fetmarkerad text) följande: En 

god arbetsmiljö för både lärare och elever är en förutsättning för att undervisningen ska 

fungera väl. En viktig del av detta är storleken på grupperna. Vänsterpartiet vill därför införa 

ett tak för hur många barn som får ingå i barngrupper i förskolan och hur många elever som 

får gå i samma klass i grundskolan. När barnkullarna minskar är det ett ypperligt tillfälle att 

satsa på mindre klasser och barngrupper. Den nuvarande finansieringen som innebär att 

förskolan eller skolan förlorar ett omfattande belopp när barn och elever flyttar är 

felkonstruerat. Skolorna och förskolorna ska vara garanterade en välfungerande 

finansiering och framförhållning hela året oavsett antal barn och elever, eftersom 

kostnaderna för personal och lokaler är desamma. För att eleverna ska få bästa möjliga 

undervisning är det också avgörande att lärarna är behöriga i sina ämnen och har tid att 

förbereda välplanerade lektioner. Samtidigt är lärarnas arbetsbelastning ett stort 

arbetsmiljöproblem. Därför vill Vänsterpartiet även reglera undervisningstiden genom att 

sätta ett tak för lärarnas schemalagda undervisning i grundskolan”. Med detta föreslås 

motionen vara besvarad. 

 

 

 

 

 

 

 

 



35. Feministiska perspektiv 
Hela avsnittet “feministiska perspektiv” är rörigt och ofokuserat. Det tydliga förslaget kring 

feministiskt självförsvar är bra, men har kraft att stå på egna ben. Formerna kring 

sexualundervisningen är en fråga för läroplanen och nuvarande formuleringar i programmet 

är förlegade och speglar inte de senaste årens debatt och förändringar på området. Yrkar 

därför -att avsnittet “Feministiska perspektiv” stryks på rad 587.  

-att de konkreta förslaget kring feministiskt självförsvar införlivas i annat avsnitt  

-att den politiska viljan kring satsning på arbete mot sexuella trakasserier skrivs in någon 

annanstans.  

-att det uttrycks en politisk vilja för satsningar på undervisning kring sexualitet, samtycke och 

relationer i ett annat avsnitt och att språkbruket och motivationerna görs aktuella.  

Kristian Månsson, Jens Börjesson, Joacim Smedberg, Catarina Thormark, Gunilla Rooke 

Förslag till beslut: Besvarad 
Motion 35. Förslaget är avslag på motionens att-satser, men att texten uppdateras följande 

(uppdatering fetmarkerad och överstryken): 

Olika förväntningar och krav ställs på flickor och pojkar. Vem som tar och ges utrymme i 

klassrummet, skillnader i betyg och den psykiska hälsan ser olika ut på grund av kön. I arbetet 

med att utplåna könsorättvisor är genuspedagogik viktigt. Genuspedagogiken ger barnen 

flera möjligheter istället för traditionellt begränsade. Lärare och rektorer ska utbildas i 

feminism och HBTQIA+-frågor. Ett aktivt jämställdhetsarbete är också bland de viktigaste 

insatserna för att förebygga sexuellt våld och sexuella trakasserier. Vänsterpartiet vill se 

nolltolerans mot sexuella trakasserier i skolan. Det innebär bland annat ett förstärkt arbete 

med undervisning kring sexualitet, samtycke och relationer, förstärkt kuratorstöd, elevhälsa, 

samt aktivt strukturerat arbete mot sexuella trakasserier på varje skola.  

Sexualitet, samtycke och relationer ska vara ett sammanhållet kunskapsområde – den ska 

utökas, ges från tidigare åldrar och ges kontinuerligt i alla årskurser. Det ska inte enbart 

inriktas på biologi och anatomi utan fokusera på relationer, känslor och könsroller. Det är en 

grundläggande investering i ungas hälsa, trygghet och framtid. Alla tjejer, ickebinära och 

transpersoner ska erbjudas feministiskt självförsvar i grundskolans senare år, och det ska vara 

en valbar kurs på gymnasieskolan. När de har feministiskt självförsvar ska pojkarna få 

undervisning i feminism och genus. Därmed föreslås motionen besvarad. 

 

 

 

 

 

 



36. Pedagogisk Inspiration 
Pedagogisk Inspiration har idag ett arbete med antisemitism. Det arbetet kan breddas och 

utvecklas för att möta skolans behov av antirasistiskt arbete. Yrkar därför  

-att “Vänsterpartiet vill utveckla Malmös antirasistiska arbete genom att bredda Pedagogisk 

Inspirations satsning mot antisemitism till att även innefatta arbete mot andra former av 

rasism. Syftet är att stödja, och genomföra utbildningar för elever och skolpersonal om olika 

former av rasism och hur de kan motverkas” läggs till  

Kristian Månsson, Jens Börjesson, Lisa Stolpe, Joacim Smedberg, Catarina Thormark, Boel 

Pettersson, Gunilla Rooke 

Förslag till beslut: Besvarad 
Motion 36. Förslaget är viktigt, men eftersom styret har handlingsplaner på remiss vad gäller 

arbetet mot afro- och islamofobi vill vi inte låsa oss vid insatser som kan framstå som mindre. 

Vi anser att texten i programmet kan bli tydligare i fråga om insatser för att bekämpa alla 

rasismer, men utan att föreslå mindre än det som redan planeras. Vi föreslår därför att 264-

269 omformuleras enligt följande: 

Ett bra exempel på detta är Romskt informations- och kunskapscenter som är en befintlig 

verksamhet i Malmö stad. Det finns även en speciell satsning för att motverka antisemitism. 

Vi vill ha en liknande verksamhet i form av ett Afrosvenskt informations- och kunskapscenter. 

Vi anser också att kunskap om och bekämpandet av alla former av rasism och i synnerhet 

rasism mot muslimer och antisvart rasism behöver förstärkas. Antirasism och arbetet mot 

diskriminering ska genomsyra kommunens hela verksamhet och till detta ska det finnas 

tydligt tillsatta resurser. 

Med detta anses motionen besvarad. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



37. Modersmålsundervisning 
Hemspråksundervisningen och studiehandledning på modersmål är mycket viktiga vilket 

framgår i programmet. Dessa syftar såklart dock inte till att ersätta ordinarie undervisning. 

Yrkar därför  

-att stryka “Alla elever har rätt till undervisning på lika villkor och därför vill vi att alla ska få 

undervisningen på det språk var och en behärskar bäst.” på rad 615  

Kristian Månsson, Jens Börjesson, Lisa Stolpe, Joacim Smedberg, Catarina Thormark, Boel 

Pettersson 

Förslag till beslut: Bifall 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38. Kunskap och bildning 
Programmet bör uttrycka sig på ett sätt som är tydligt och konkret gällande motivation, 

resonemang, problemformuleringar och lösningar. Svårtydda formuleringar och resonemang 

som är svåra att följa bör undvikas. Yrkar därför  

-att stryka “Den svenska förskolan och skolan har ett demokratiskt uppdrag. Genom 

undervisning som utgår från helheter och sammanhang samt undervisning kopplad till 

verkligheten skapar vi motivation. Exempel på sådana arbetssätt är naturpedagogik, 

utomhuspedagogik och kulturpedagogik. Det gemensamma för dessa är att delar av 

undervisningen sker utanför klassrummet och där platsen som undervisningen sker på är 

viktig för lärandet.” på rad 624-628  

-att ersätta ”Vänsterpartiet i Malmö arbetar för en förskola och skola vars främsta mål är att 

utveckla eleverna till kritiskt tänkande individer. En förskola och skola som motverkar alla 

orättvisor som baseras på kön, etnisk tillhörighet, samhällsklass, sexuell läggning eller religiös 

åskådning. Skolan ska ge kunskap, bildning och färdigheter för alla livets skiften.”  

med  

“Vänsterpartiet i Malmö arbetar för en förskola och skola vars främsta mål är att genom 

kunskap och bildning rusta eleverna för livets alla skiften. Skolan och förskolan ska motverka 

orättvisor som baseras på klass, kön, sexuell läggning, etnicitet eller religiös åskådning.”  

Kristian Månsson, Jens Börjesson, Joacim Smedberg, Catarina Thormark, Boel Pettersson, 

Gunilla Rooke 

Förslag till beslut: Avslag 
Motion 38. Vi anser att det är viktigt att i denna tid av marknadsskola och mätningar av vissa 

kunskaper att betona det demokratiska uppdraget som finns. Det finns även i tider av 

återgång till katederundervisning att betona lärmiljöns betydelse för undervisningen. 

Förslaget är att motionen avslås. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39. F-9 skolor 
Att skapa välfungerande och effektiva högstadieskolor är en utmaning och vi bör inte låsa oss 

vid F-9-tänket. Det finns fördelar med att ha F-6-skolor som är mindre och närmare hemmet 

då de i de årskurserna finns större behov av vuxennärvaro, tillsyn och fritidsverksamhet. 

Högstadiet kan med fördel finnas i större skolor då det underlättar när det kommer till det 

segregationsbrytande arbetet och kompetensförsörjning samt organisation för stöd till de 

elever med störst behov. Och det är inte bara de svagaste eleverna som staden ska värna 

utan också de som extra starka i vissa ämnen. För att det ska finnas plats och organisation 

avseende exempelvis kompetens för spetsutbildningar i exempelvis språk, musik och 

matematik så behöver högstadieskolorna vara stora och placerade så att eleverna lätt kan ta 

sig dit. Yrkar därför  

-att stryka “Barnens trygghet ökar om de går i små skolor med max 500 elever och med ett 

tydligt spår från förskoleklass till skolår 9. Vårt mål är att alla barn ska ha gångavstånd till 

skolan.” på 682-683  

Kristian Månsson 

Förslag till beslut: Avslag 
Motion 39. I texten som finns argumenteras för ett tydligt spår f-9, det innebär inte att det 

behöver vara på samma fysiska skola. Vi vill bort från marknadstänkandet att barn ska välja 

skolor redan i klass 5 eller 6. Det är bättre om det finns tydliga spår, det kan till exempel vara 

två F-5 som därefter blir en skola för resterande år. Förslaget är att motionen avslås. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40. Skoltaxi 
För barn med behov av skoltaxi är en välfungerande sådan helt avgörande för att skolgången 

över huvud taget ska fungera. Det är lika grundläggande för dem som att skolan har väggar, 

tak och lärare. Men med över 1500 rapporterade incidenter på ett år, där barn har lämnats 

ensamma eller körts i bilar utan rätt säkerhetsutrustning, är det uppenbart att dagens system 

med stora externa upphandlingar inte håller måttet. Vi behöver överta driften i egen regi. 

Yrkar därför  

-att “För barn med behov av skoltaxi är en välfungerande sådan helt avgörande för att 

skolgången över huvud taget ska fungera. De upphandlade tjänsterna har dock längre 

präglats av oacceptabelt låg kvalitet. Partiet ska därför verka för att skolskjutstaxi ska övertas 

i kommunal regi i syfte att ta kontrollen över kvaliteten och återupprätta förtroendet för de 

elever och familjer som är beroende av tjänsten” skrivs in någonstans lämpligt.  

Kristian Månsson 

Förslag till beslut: Besvarad: 
Motion 40. Motionärens förslag med något omformulerad text. Förslaget är att lägga till 

följande efter meningen som avslutas på rad 701:  

“För barn med behov av skolskjuts är det helt avgörande för skolgången att skolskjutsen 

fungerar väl. De nuvarande upphandlade tjänsterna har länge präglats av oacceptabelt låg 

kvalitet. Vänsterpartiet vill att skolskjutsen sköts i egen regi i syfte att ta kontrollen över 

kvaliteten och återupprätta förtroendet för de elever och familjer som är beroende av 

tjänsten”. Med detta är förslaget att motionen ska anses besvarad.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41. Sommarjobb och körkort 
Jobbgaranti är ett bra verktyg för att locka elever till yrkesprogrammen, men vi kan göra mer! 

Garanterat sommarjobb och betald körkortsutbildning är två sådana. Yrkar därför  

-att “Även erbjudande till sommarjobb och betald körkortsutbildning ska erbjudas i syfte att 

locka fler till yrkesprogrammen och rusta dem bättre för arbetslivet.” Läggs till efter 

“...jobbgaranti vid avklarade studier” på rad 731. 

Kristian Månsson 

Förslag till beslut: Besvarad 
Motion 41. Motionärens förslag med något omformulerad text: “Även erbjudande till 

sommarjobb och betald körkortsutbildning ska erbjudas i syfte att locka fler till 

yrkesprogrammen och rusta dem bättre för arbetslivet.” Läggs till efter “...jobbgaranti vid 

avklarade studier” på rad 731. Med detta föreslås motionen vara besvarad. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



42. Vi vill bli av med det fria skolvalets administration, inte ersätta 

den med mer 
Programförslaget skriver att “antagningssystemet ska utformas på ett sätt som medvetet 

blandar elever med olika klassbakgrund, kön och etnicitet”. Det gör att vi hamnar i en lite 

dubbel position där vi både är emot det fria skolvalet, med goda argument om enorm 

administration som krävs, och samtidigt vill öka administrationen avsevärt genom någon 

slags profilering av de sökande. Är det ens tillåtet att föra sådana register? 

Jag yrkar: 

- Att stryka meningen på rad 736 “Gymnasieorganisationen och antagningssystemet 

ska utformas på ett sätt som medvetet blandar elever med olika klassbakgrund, kön 

och etnicitet” 

Jens Börjesson 

Förslag till beslut: Avslag 
Motion 42. Meningen i programmet handlar om organisation, t.ex. att yrkesprogram och 

studieprogram inte behöver bedrivas i olika lokaler. Dessutom finns “register” över 

strukturersättning, kön redan, så skulle vi vilja att även antagning skulle ta hänsyn till detta så 

är olagligt nog inget argument. Förslaget är att motionen avslås.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



43. Visa hur friskolorna prioriterar vinst framför behoven 
Rad 736 

Vi kan vara lite mer konkreta i vår kritik mot det fria skolvalet och hur marknadsskolan 

saboterar för kommunerna när de försöker ta ansvar. Nyligen dök ett exempel upp i 

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden som vi kan använda. 

Även om det är en fråga om lagstiftning på nationell nivå är det ett bra tillfälle att visa på 

behov av förändring på nationell nivå samtidigt som vi levandegör det med en lokal prägel. 

Jag yrkar: 

- Att följande läggs till på rad 736 

“Malmö stad gör ett enormt arbete under antagningen med att hitta platser åt elever 

och samtidigt styra mot arbetsmarknadens behov. Tyvärr står friskolorna utanför 

detta arbete. När kommunerna tar ansvar för framtiden, prioriterar skolbolagens 

ägare efter vad som är mest lönsamt här och nu. Det är ännu ett exempel på hur 

marknadsskolan står i vägen för Malmös elever och deras möjligheter att bidra till 

stabila och viktiga arbeten som gör Malmö ännu bättre.” 

Jens Börjesson 

Förslag till beslut: Bifall 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



44. Utdaterat om fria skolvalet i annan kommun 
Rad 737  

I avsnittet om att Mötas i skolan påstås att det fria skolsöket leder till att många elever inte 

får plats i sin hemkommuns gymnasieskolor. Det verkar inte vara uppdaterat. Frågan var 

nyligen uppe i Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden. Där förklarades att de Malmöbor 

som söker plats i annan kommun gör det av andra anledningar. T ex söker man sig till Vellinge 

för att det faktiskt är närmare för vissa. Eller så söker man sig till specifika skolor i Lund med 

gott rykte. Det här rör sig om så pass få att det inte känns särskilt relevant att ta upp. 

Jag yrkar  

- Att stryka meningarna som börjar på 737 till 740: 

“Det fria skolsöket till gymnasieskolor leder till att många elever inte får plats i sin 

hemkommuns gymnasieskolor, utan tvingas välja en skola i annan kommun, eller en 

privat. Vänsterpartiet vill att elever från Malmö ska garanteras plats på en kommunal 

gymnasieskola inom kommunen.” 

Jens Börjesson 

Förslag till beslut: Bifall 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



45. Vuxenutbildningen är för många en första chans 
Rad 741 

Rubriken “Vuxenutbildning – en ny chans” är något missvisande. För många Malmöbor är det 

snarare en första chans. Att gå på SFI eller en yrkesutbildning är ofta det första steget för de 

som nyligen kommit till Sverige och Malmö. 

Jag yrkar: 

- Att på rad 741 stryka “– en ny chans” från rubriken om Vuxenutbildningen. 

Jens Börjesson 

Förslag till beslut: Bifall 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46. Fyll platserna på vuxenutbildningen 
Rad 745 

Malmö stad har väldigt bra vuxenutbildningar som leder till jobb - om man söker dem och 

sedan också fullföljer dem! Tyvärr står många platser tomma och en stor andel hoppar av 

under tiden. Vi bör åtminstone uttrycka en ambition och vilja att öka genomströmningen.  

Jag yrkar 

- Att på rad 745 lägga till följande: 

“Vi behöver få fler att söka de utbildningar som finns och se till att fler fullföljer dem. 

Jens Börjesson 

Förslag till beslut: Besvarad 
Motion 46. Förslaget är att föra in motionärens förslag med något omformulerad text: ”Vi vill 

se ett aktivt arbete för att få fler att söka de utbildningar som finns och att möjliggöra att fler 

fullföljer dem.” Förslaget är att med detta anse motionen besvarad. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47. SFI 
Satsningen på ambulerande SFI på öppna förskolor både i syfte att ge språkträning på plats 

men även att locka in personer till SFI-undervisning har visat sig vara ett lyckat koncept. Det 

arbetet bör därför utvecklas. Yrkar därför  

-att lägga till “Vi vill också utveckla arbetet med ambulerande SFI på öppna förskolor”  

Kristian Månsson, Jens Börjesson, Lisa Stolpe, Joacim Smedberg, Catarina Thormark, Boel 

Pettersson 

Förslag till beslut: Bifall 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48. Kombinationsutbildningar 
Kombinationsutbildningar, alltså vuxenutbildningar som kombinerar SFI med en 

yrkesutbildning, har gett otroligt goda resultat i att få ut människor i arbetet. Vissa 

utbildningar har gett över 80% av deltagarna jobb en kort tid efter utbildningens slut. Detta 

bör vi satsa mer på! Yrkar därför 

-att “Kombinationsutbildningar har gett mycket goda resultat och satsningar på dessa bör 

därför ökas” läggs till  

Kristian Månsson, Jens Börjesson, Lisa Stolpe, Joacim Smedberg, Catarina Thormark, Boel 

Pettersson 

Förslag till beslut: Bifall 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



49. Detaljplanering som bostadspolitiskt styrmedel 
För att kommunalt markägande verkligen ska omsättas i demokratisk, effektiv och långsiktigt 

hållbar stadsutveckling behöver staden använda rådigheten som ett aktivt styrmedel. Det 

kräver dels stärkt transparens och tidig medborgardialog för högre legitimitet och färre 

konflikter och överklaganden, dels en bredare bostadsförsörjningsstrategi som också tar 

tillvara befintliga byggnader genom omvandling till bostäder. Slutligen behöver staden vara 

mer proaktiv i sin detaljplanering och planlägga mark utifrån Malmöbornas behov och 

stadens mål, utan att invänta exploatör eller markanvisning, för att öka handlingskraften och 

säkra utvecklingen över tid. 

ATT: 

På rad 801-803 ändra meningen till “Att staden ska säkerställa förutsättningarna för en 

demokratisk stadsplanering genom att behålla rådigheten över strategiskt viktiga områden 

för Malmöbornas framtida behov, samt stärka transparens och tidig medborgardialog för 

ökad legitimitet och färre överklaganden.” 

På rad 802, efter “Exempelvis ska verksamhetsmark inte säljas ut utan upplåtas med 

tomträtt” lägga till “samt att utveckling och omvandling av befintliga byggnader till bostäder 

ska vara en explicit del av stadens bostadsförsörjningsstrategi.” 

På rad 804-805 byta ut meningen “Genom att ha kvar ägandet av marken kan staden vara 

drivande i stadsomvandling av dessa områden” till “Genom att behålla ägandet av marken 

kan staden även framöver vara drivande i stadsomvandlingen av dessa områden och 

samtidigt bedriva en proaktiv detaljplanering genom att planlägga mark utan att invänta 

exploatör eller markanvisning.” 

Alicia Smedberg 

Förslag till beslut: Bifall 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50. Frysta hyror och fler lägenheter 
MKB är vårt viktigaste verktyg för att bygga fler bostäder som folk har råd att bo i. Samtidigt 

är MKB också stadens största fastighetsägare och hyresvärd åt 65 000 Malmöbor. Om vår 

allmännytta ska ha resurser att öka byggtakten och bygga bra och billiga lägenheter, hålla 

hyresnivåerna låga och samtidigt lägga överlägset mest pengar på socialt ansvarstagande i 

våra bostadsområden så krävs det en balansgång mellan dessa intressen. Frågan är hur 

byggande och bostadssocialt ansvar ska kunna förenas med generella målsättningar om 

sänkta hyror. 

Vi tycker att vår syn på MKBs hyror och byggande tydligare framgår i stycket under på 

raderna 819-829. Där anges att vi vill hålla nere hyrorna så mycket det går, och prioritera 

detta extra under de närmsta åren  

Vi yrkar därför: Att meningen “För oss är det självklart att MKB ska verka för sänkta hyror och 

nybyggnation med rimliga hyresnivåer.“ på rad 812 stryks. 

Anton Wendt och Joel Nordström 

Förslag till beslut: Avslag 
Motion 50. Argumenten i motionen är rimliga, men stycket som föreslås strykas 

argumenterar för ett kommunalt byggbolag, alltså inte MKB:s prioriteringar.  Förslaget är att 

motionen avslås.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



51. Allmännyttans styrbarhet 
Det kommunalpolitiska programmet driver tydligt linjen om att allmännyttan ska leverera 

rimliga hyror och att vinster ska gå tillbaka till hyresgästerna. Jag vill tillföra styrbarhet: vilka 

krav som kan stå i ägardirektiv, och praktiska exempel/modeller. 

ATT: 

Att efter meningen på rad 823 (“…påverkar alla hyresgäster i Malmö.”) lägga till följande 

mening: “För att allmännyttan ska vara tillgänglig för fler ska MKB Fastighets AB tillämpa 

rimliga och socialt hållbara inkomstkrav vid uthyrning, exempelvis att hushållet ska ha kvar 

medel motsvarande existensminimum efter betald hyra.” 

ATT: 

Att efter den tillagda meningen om inkomstkrav (se att-sats 1) lägga till följande mening: 

“Bolaget ska prioritera varsamma renoveringar och upprustningar som minimerar 

hyreshöjningar, och renoverings- och ombyggnadsprojekt ska föregås av materialinventering 

med krav på återbruk för att minska avfall och klimatpåverkan.” 

ATT: 

Att efter meningen på rad 826 (“…kompensera hyresgästerna för de senaste årens höga 

hyreshöjningar”) lägga till följande mening: “Vid upprustning ska hyresgäster erbjudas 

valbara renoveringsnivåer och stärkt boinflytande för att motverka kraftiga hyreshöjningar. 

ATT: 

Att på rad 821–823 ersätta meningen “Detta uppnås genom att MKB bygger nya lägenheter 

med rimliga hyror och håller nere hyrorna så mycket det går i det befintliga beståndet.”  med 

följande mening: “Detta uppnås genom att bolaget bygger nya lägenheter med rimliga hyror 

utifrån tydliga produktionsmål och modeller för lägre hyror i nyproduktion, samtidigt som det 

bedriver långsiktig områdesutveckling samt bevarar och utvecklar det befintliga beståndet 

och håller nere hyrorna så långt det är möjligt.” 

Alicia Smedberg 

 

Förslag till beslut: Bifall 1-3, avslag 4 

Motion 51. Förslaget är bifall till att-sats 1-3, men avslag på den fjärde. Den fjärde att-satsen 

gör texten otydlig och är svårtillgänglig samt att det är svårt att kunna prioritera allt detta 

samtidigt. 

 

 

 

 

 

 



52. Förtätning och höga hus 
Förslag på ändring i kursiverat text. 

(rad 875)  

Byggnationen ska ske framför allt genom förtätning av redan bebyggd mark och där 

kollektivtrafik, cykelbanor och service fungerar, det finns en stor potential i att förtäta 

villaområden.  

(rad 879)  

Vänsterpartiet anser att riktlinjen ska vara 4–6 våningar i tät stadsmiljö. Höga hus bör endast 

ska byggas om de tillför ett specifikt värde till området där de byggs och till staden som 

helhet. 

Pernilla Luttropp för bostadspolitiska utskottet 

Förslag till beslut: Avslag 
Motion 52. Förslaget är avslag på motionen. Den första att-satsen flyttar fokus från de 

generella argumenten för förtätningen till att det handlar om villaområden. Det är rätt att det 

i många villaområden finns plats för förtätning men det gör det på andra ställen också. Vi vill 

inte flytta fokus. När det gäller andra att-satsen är det bättre att tala om att höga hus är 

undantag utan att det finns några riktlinjer, som vi ändå gör undantag från. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



53. Cykeltrafiken 
Förslag på ändring i kursiverat röd text. 

(rad 960)  

Det behövs också åtgärder som separerar gång och cykeltrafik samt tydlig skyltning och att 

snöröjning utförs under säsong.   

Pernilla Luttropp för bostadspolitiska utskottet 

Förslag till beslut: Bifall 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



54. Värna cyklister och fotgängare 
I förslaget till kommunalpolitiskt program slår vi fast att vi vill prioritera cyklar över bilar. Det är bra men det 

adresserar inte det som kommit att bli ett stort problem på cykel- och gc-banor i alla större städer nämligen att 

andra trafikslag tränger undan fotgängare och cyklister just från de vägar som är särskilt avsedda för dessa. Det 

här problemet yttrar sig både som ett trafiksäkerhetsproblem och ett miljöproblem. 

Eftersom Malmö redan har en förhållandevis väl utbyggd infrastruktur gällande cykel- och gc-banor är det på 

många håll den naturliga kommunikationsvägen istället för trottoarer längs en större gata. Meningen är att man 

här ska vara skyddad från tyngre trafik. 

Denna ordning rubbas av att lätta fordon nu kan framföras i allt högre hastigheter och att de välsituerades stora 

efterfrågan på hemleveranser lett till framväxten av ny kår av springsjasar och daglönare. Fordonen som 

används av dessa tar större plats, rör sig fortare och förorenar ofta såväl luft som ljudmiljön. 

Redan idag är det förbjudet att framföra klass I-mopeder på cykel- och gc-banor, men att brott mot detta förbud 

beivras sker mig veterligen inte i någon större utsträckning – det är inte osannolikt att bilburen polis föredrar att 

dessa håller sig undan från bilvägarna eftersom säkerheten på dessa då blir högre. 

Dagens cykelbanor är dimensionerade utifrån att cyklar och äldre mopeder, som var mindre, ska kunna mötas. 

Dagens stora mopeder, därtill ofta med förarens breda last, krymper det tillgängliga utrymmet att kunna väja för 

den nya tyngre trafiken. Detta gäller för cyklister såväl som för fotgängare, vilka också är de som skulle åsamkas 

de allvarligaste skadorna i händelse av kollision eller annan olycka. 

Vidare trafikeras som sagt dessa vägar ofta av fordon med förbränningsmotorer vilket gör gång- eller cykelturen 

långt ifrån så hälsosam som vi låter påskina att den är. I den händelse cyklisten behöver dela utrymmet med en 

moped med tvåtaktsmotor hade denne gjort klokt i att använda bilvägen istället, då de marknära 

föroreningarna sannolikt hade varit lägre där. 

Mot denna bakgrund bör vi alltså verka för att 

•gång, cykel- och gc-banor inte ska användas av motordrivna fordon med en topphastighet som överstiger 25 

km/h 

•gång, cykel- och gc-banor inte ska trafikeras av fordon med förbränningsmotorer – oavsett topphastighet 

Jag yrkar att på rad 964 i förslaget till kommunalpolitiskt program lägga till ”Vänsterpartiet ska verka för att en 

samverkansöverenskommelse upprättas med polisen i syfte att tillse att cykel- och gång/cykel-banor inte 

trafikeras av andra trafikslag än de avsedda. Vi verkar även för att ett förbud införs i kommunen mot att fordon 

med förbränningsmotor framförs på cykel- och gång/cykel-banor.” 

Truls Persson 

Förslag till beslut: Avslag 
Motion 54. Vi behöver inte skriva att lagstiftningen ska följas, det mesta i motionen 

tillgodoses med bifall till motion 53 om trygga cykelbanor. 

 

 

 

 

 

 



55. Glassbil för farligt avfall 
I inlyssningskampanjen har många pratat om hur skönt det är att kunna leva utan bil i Malmö, 

men att det finns vissa områden kvar där bilen fortfarande är mer eller mindre nödvändig. Ett 

sådant är för återvinning av farligt avfall. 

Idag finns “Farligt avfall-bilen” och “Popup-returen” som är två snarlika format i VA Syds regi, 

som på ett fåtal platser och vid ett fåtal tillfällen varje år samlar in återvinning från boende. 

Ett förslag i inlyssningskampanjen handlade om att intensifiera det här arbetet, lite komiskt 

liknat vid en “glassbil för farligt avfall”, d.v.s. fler turer och fler hållplatser.  

● Att efter rad 1058 lägga till meningen: Det behöver bli lättare att återvinna och lämna 

in farligt avfall även för den som inte har egen bil. Därför bör koncept som Popup-

returen och Farligt avfall-bilen utökas med fler turer och fler stopp. 

Richard Olsson 

Förslag till beslut: Bifall 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



56. Levande stad, levande parker 
Att motsätta oss privata arrangemang i våra parker blir fel då det skulle kunna innefatta en 

massa arrangemang som många tycker om, som motionslopp, större grillfester eller kanske 

till och med vårt eget 1-maj tåg? Då tycker jag att kommersiella arrangemang tydligare 

beskriver vad vi menar. Jag tycker också att kommersiella arrangemang ska få plats ibland, 

men inte om det innebär att allmänheten stängs ute från parkerna en längre tid. Om 

grönytorna tar skada ska arrangören redan ersätta detta enligt Malmös stads regler, så jag 

tycker inte att vi behöver nämna det i vårt kommunalpolitiska program. 

Jag föreslår att meningen: ”Vänsterpartiet motsätter sig att privata arrangemang ska utnyttja 

parkerna som då blir avstängda för allmänheten och grönytorna riskerar stora skador” på rad 

1145 ändras till  

”Vänsterpartiet motsätter sig att parker stängs av för allmänheten under längre tid på grund 

av kommersiella arrangemang.” 

Anton Wendt 

Förslag till beslut: Bifall 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



57. Skogsbussen 
Flera personer nämner i vår inlyssningsenkät att de saknar “skog” i Malmö. Många inflyttade 

Malmöbor kan känna igen sig. Jämfört med Göteborg, Stockholm, och de flesta kommuner 

ovanför Skåne så saknar Malmö närhet till skog. 

Samtidigt finns det många fantastiska naturområden runtomkring Malmö, som Söderåsen, 

Kullahalvön, och dylikt. Problemet är att de inte är så tillgängliga för malmöbor utan bil. En 

resa med Skånetrafiken tur och retur till Söderåsen kostar omkring 500 kr för en familj, och 

kräver minst ett byte. En resa till Mölle kostar lika mycket men kräver minst två byten och tar 

tre gånger så lång tid som med bil. 

Tänk om kommunen hade en egen “skogsbuss” som kör regelbundet, exempelvis varje helg, 

från Malmö till en av flera natursköna destinationer. En eller två bussar ut på 

morgonen/förmiddagen, och hem igen på eftermiddagen/kvällen. De skulle kunna gå ut och 

hem vid olika tider för att täcka upp för olika preferenser, och stanna på flera ställen vid 

destinationen för att exempelvis möjliggöra för att kunna vandra från en avstigningsplats till 

påstigningsplats. 

Detaljer ska så klart inte bestämmas i vårt kommunalpolitiska program, men detta är en 

kreativ idé från vår inlyssningskampanj som skulle kunna bli uppskattad politik och borde 

därför stå med i programmet. 

Att efter rad 1165 lägga till ett nytt stycke: 

Utöver att staden ska bli grönare vill Vänsterpartiet också tillgängliggöra mer av den skånska 

naturen för Malmöborna, även dem som inte har tillgång till bil. Vänsterpartiet vill införa en 

avgiftsfri “skogsbuss” som kör regelbundna turer till närliggande naturområden. 

Richard Olsson 

Förslag till beslut: Bifall 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



58. Seriestaden Malmö  
I förslaget till kommunalpolitiskt program lyfts att alla konstarter ska stärkas (rad 1337f.). I 

sammanhanget nämns film, bildkonst, scenkonst, dans, litteratur och musik; film, scenkonst 

och musik får egna stycken.  

Jag vill påminna om att Malmö gärna betecknas som ”Seriestaden”. I vår stad finns 

serieförlag, serietecknare och här finns också en utbildningskedja som är unikt i Norden, från 

serietecknarlinjer på gymnasienivå över en yrkesutbildning för professionella seriekonstnärer 

till en kurs i ”Visuell berättande” på Malmö universitet. Att Malmö blev ”Seriestaden Malmö” 

hänger i stor utsträckning ihop med Serieskolan, en kursverksamhet på Kvarnby folkhögskola.  

Serieskolan har lyckats locka många serietecknare till Malmö alltsedan läsåret 1999/2000. De 

flesta kvinnliga serietecknare som lyckats etablera sig under de senaste två årtionden har läst 

på Kvarnby folkhögskola, här bildades på 2000-talet det feministiska serietecknarkollektivet 

Dotterbolaget. Många av Serieskolans alumni har valt att stanna i staden och bidragit till att 

skapa det som kommunen har börjat använda i sin marknadsföring: Seriestaden Malmö. 

I sammanhanget är det viktigt att påpeka att Malmö stad aldrig har varit särskilt intresserad 

att bidra till finansieringen av seriestadens verksamheter, bortsett från punktsatsningar på 

seriekonst som ett slags gatukonst och en investering i Seriearkivet. Seriearkivet får idag 

lämpa för sitt fortsatta verksamhetsbidrag, och Serieskolans framtid är hotad pga av de 

nerskärningar som Tidöregimen har utsatt folkbildningen för under de senaste åren.  

Jag skulle önska mig att Vänsterpartiet lyfter detta i sitt kommunalpolitiska program och 

yrkar därför att föra in ett nytt stycke med följande lydelse på rad 1359: 

”Malmö är den svenska seriekonstens huvudstad. I ”Seriestaden Malmö” finns många aktörer 

och institutioner som har bidragit till att etablera tecknade serier som en etablerad konstart 

under de senaste decennierna. Här finns en unik utbildningskedja från gymnasiet till 

folkhögskola och universitet. Statens nerskärningar på området konst och folkbildning hotar 

dessvärre seriekonstens statsbidragsfinansierade utbildningar och har skapat problem för 

många serietecknare. Vänsterpartiet vill att serieverksamheternas framtid i Malmö tryggas. 

Vi vill se kommunala satsningar för att utveckla och stärka serietecknarutbildningarna och 

serielivet i staden.”  

Henning Süssner Rubin  

Förslag till beslut: Bifall 
 

 

 

 

 

 



59. Ökade resurser till stödjourer och akutverksamhet  
att: på s.38 rad 1532, införa:  

Vänsterpartiet verkar också för att tillsätta mer resurser för lokala kvinnojourer, transjourer, 

samt en förstärkt akutverksamhet för våldsutsatta.  

Miranda Fingal 

Förslag till beslut: Besvarad 
Motion 59. Programmet lyfter redan ökade resurser för stödjourer, men inte till  

akutverksamhet. Förslaget är därför att meningen som börjar på rad 1585 ändras till ”Vi vill 

öka samarbetet och det ekonomiska stödet till kvinno-, trans- och tjejjourer, samt förstärka 

akutverksamhet för våldsutsatta”. Med detta är förslaget att motionen anses besvarad.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



60. Hyresgästföreningens medlemsavgift i försörjningsstödet 
Den som är medlem i fack och a-kassa men behöver försörjningsstöd får medlemsavgifterna 

täckta av försörjningsstödet enligt de nationella bestämmelserna. Detsamma gäller 

hemförsäkring. 

Det gäller däremot inte medlemskap i Hyresgästföreningen, som på många sätt fyller samma 

funktioner som fackmedlemskap, och genom det juridiska stöd som Hyresgästföreningen 

erbjuder vid bostadstvister också kan fungera som komplement till en hemförsäkring. 

I Malmö kan man idag efter enskild bedömning få försörjningsstöd för medlemsavgiften till 

Hyresgästföreningen, men det är under angrepp från höger. 

Jag föreslår därför 

● Att efter styckets sista mening på rad 1554 lägga till en ny mening: “Medlemskap i 

Hyresgästföreningen ska ingå i försörjningsstödet, på samma sätt som medlemsavgift 

för fack och a-kassa.” 

Richard Olsson 

Förslag till beslut: Bifall 
 


